
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

 
N. 32 
 
Del  20.03.2020 

  
OGGETTO:Ricorso Sig.ra Gigliotti Fernanda c/o Comune di Nocera 
Terinese-TAR Calabria-Resistenza in giudizio-Incarico legale per la 
difesa tecnica. 
 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Venti (20) del mese di Marzo alle ore 13,00 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata,con decreto sindacale n.04/2020,la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 

COMPONENTI 
  

PRESENTE 
 

ASSENTE 
 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

  
X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

  
X 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione,sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile:del Responsabile del Servizio Finanziario 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
con ricorso notificato in data 28.02.2020  al Prot. n.1632 , il  Comune di Nocera 
Terinese, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro-tempore, è stato convenuto 
in giudizio innanzi al TAR Calabria dalla Sig.ra Gigliotti Fernanda, residente in Nocera 
Terinese ,in proprio e rappresentata unitamente e disgiuntamente all’Avv. Rossella 
Barberio del Foro di Cosenza, per l’annullamento,  previa sospensione: 
- dell’ ordinanza di demolizione n. 01 del 06.06.2018, emessa dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Nocera Terinese il 13.06.2018 
e notificata alla ricorrente in data 13.08.2018 ; 

- del provvedimento emesso dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Nocera Terinese, prot. 9253 del 20.12.2019, notificata alla ricorrente in data 
30.12.2019 avente ad oggetto “Progetto per la sanatoria di un fabbricato con 
struttura in legno e basamento di fondazione in cemento armato in località Marina 
Ventura – COMUNICAZIONE DINIEGO”; 

CONSIDERATA  la necessità per questo Ente  di resistere  avverso il suddetto  ricorso 
ed all’uopo  costituirsi in giudizio , al fine di tutelare i propri interessi e ragioni, 
ritenendo di avere legittimamente operato,  sia sotto il profilo dell’iter procedimentale, 
sia sotto il profilo sostanziale;  
RITENUTO di autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente, a 

resistere in detto giudizio (Reg. Ric. Nr. 288/2020), in nome e per conto del Comune 
medesimo; 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa 
tecnica dell’Ente, non esistendo un ufficio legale presso il Comune medesimo; 
CONSIDERATO che : 

- l ’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale 
di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n.31 e 
ss.mm.ii.”;  

- secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di 
Stato, interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: “Per espressa indicazione del 
codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) sono esclusi 
dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche 
se non esclusiva – componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in 
considerazione”; 

- l’art.17 del D.lgs n.50/2016 va coordinato con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale 
prevede che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei 
principi di “economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”  
DATO ATTO CHE, nel caso in esame, in applicazione del principio di proporzionalità, 
si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia 
dei 40.000,00 euro,ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 
CONSIDERATO che secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 
dicembre 2017, i servizi legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 
“possono essere affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta e su base 
fiduciaria e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano l’azione 
amministrativa”;  



RICHIAMATA altresì, in relazione all’affidamento dell’incarico di rappresentanza e 
difesa, la sentenza del TAR Puglia n. 875 del 31/05/2017, che evidenzia come 
l'affidamento di incarico legale relativo ad attività contenziosa sia sottratta al codice dei 
contratti e richiamata quindi, a proposito, la Sentenza del Consiglio di Stato n. 
2730/2012, in data 11/05/2012;  
DATO ATTO: 

- che l’Amministrazione, al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Ente, intende 
autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato conferendo incarico legale per la 
difesa tecnica dell’Ente con mandato all’Avv. Antonello Sdanganelli del foro di Lamezia 
Terme con studio legale a Lamezia Terme in Via dei Bizantini, n.18, il quale, 
appositamente contattato per le vie brevi, stante la necessità di tempestiva della  
costituzione in giudizio innanzi al TAR Calabria, a pena delle decadenze previste dal 
codice di rito, si è  reso immediatamente disponibile ad assistere l’Ente nella controversia 
de qua, quantificando in euro 3.000,00, oltre oneri di legge, il compenso professionale;   

DATO ATTO CHE: 
Il legale incaricato ha prodotto agli atti curriculum vitae e dichiarazione attestante di 
non trovarsi indi avere giudizi pendenti ( quale difensore) contro il Comune di Nocera 
Terinese ( sia pure in materia diverse del contenzioso di che trattasi); 
VERIFICATO che la fattispecie  deducibile dalla dichiarazione del suddetto legale  
non comporta, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013 motivi di conflitto di interessi , né 
si ravvisa interferenza di attività , trattando di soggetti e materia del contendere 
differenti; 

 
EVIDENZIATO CHE l’amministrazione in carica,avendo piena fiducia nelle qualità 

professionali, del legale suddetto intende  affidargli l’incarico; 
 
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato All. Sub A ), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 
N.6 del 29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
pluriennale 2019/2021; 
 
VISTO il  D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che ha   differito al 31 
marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
locali, successivamente prorogato 30/04/2020 con il D.M.I.  28 /02/ 2020 pubblicato in G.U. n° 50 
del 28/02/2020, ed ancora differito al 31/05/2020, con il D.L. del 17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura 
Italia); 
 
DATO ATTO CHE per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio 
provvisorio ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 
 
RITENUTO che la spesa derivante dal presente incarico, considero lo stanziamento sul pertinente 
capitolo di spesa del bilancio pluriennale finanziario 2019/2021 dovrà essere impegnata sulle 
annualità 2020  e 2021 del redigendo bilancio finanziario 2020/2022 , autorizzatorio , in 
applicazione del principio contabile allegato 4/2 ( parte 1), punto 5.2, lettera “c” al d.lgs .n. 
118/2011, concernente la contabilità finanziaria armonizzata ed in conformità  all’art. 183, comma 
6 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti 
conseguenziali , tra i quali l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 
3.000,00,con oltre oneri di legge ( oltre CAP 4%, IVA 22% al netto della ritenuta d’acconto, 
secondo le indicazioni sopra indicate; 

 
VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad 
un professionista un incarico per la difesa  e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 
controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n.33/2013, a 
pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n.267, recante oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

la deliberazione di G.C. n. 16 del 31 /01/2020 con la quale  è stato approvato il PTPCT 
2020/2022; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., sono stati richiesti e ottenuti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
da parte: 

a) del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

b) del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto attiene la regolarità contabile 

e copertura finanziaria; 

 
 Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese , 
 
 

D E L I B E R A 

 
La  premessa  narrativa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
- Di resistere avverso il ricorso proposto dalla  Sig.ra  Gigliotti Fernanda, residente in  

Nocera Terinese, , avanti al TAR Calabria , avverso l’ordinanza di demolizione n. 01 
del 06.06.2018, emessa dall’Ufficio Tecnico Comunale, pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune di Nocera Terinese il 13.06.2018 e notificata alla ricorrente in data 
13.08.2018 ; 

- del provvedimento emesso dal Responsabile dell’Servizio Tecnico del Comune di 
Nocera Terinese, prot. 9253 del 20.12.2019, notificata alla ricorrente in data 
30.12.2019 avente ad oggetto “Progetto per la sanatoria di un fabbricato con 
struttura in legno e basamento di fondazione in cemento armato in località Marina 
Ventura – COMUNICAZIONE DINIEGO”; 

 
1. Di autorizzare il Sindaco a costituirsi,in nome e per conto dell’Ente ,nel  giudizio 

Reg. Ric. Nr. 288/2020, promosso dal ricorrente su citato,nonché a sottoscrivere il 
mandato ed a conferire apposita procura speciale alle liti relativamente alla vertenza de 
qua. 

2. Di affidare, allo scopo, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente 
richiamati e trasfusi, l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nella 
controversia in parola all’Avv. Antonello Sdanganelli, del foro di Lamezia Terme, con 



studio legale a Lamezia Terme in Via dei Bizantini n. 18, conferendo allo stesso ampio 
mandato di difendere e rappresentare l'Amministrazione Comunale di Nocera Terinese 
in tale procedura, con tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e 
sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare 
istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, e con facoltà di domiciliarsi,il tutto 
nell’interesse dell’Ente Rappresentato.  

3. di riservarea separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa- servizio 
contenzioso,il successivo impegno di spesa di € 3.000,00 oltre oneri di legge, come in 
premessa, previa sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico da stipulare con il 
legale incaricato nel rispetto dello schema che, in allegato sub A , si approva  con il 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale ; 

4. Di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 
deliberazione. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente,all’Albo 
Pretorio on-line   e nella Sezione Amministrazione Trasparente , sottocategoria di 1° 
livello “Consulenti e collaboratori”, ai sensi del D.Lgs. N. 33/2013. 

6. di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime – 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 
267, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
Proposta di deliberazione per: 
 
 
 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

OGGETTO:Ricorso Sig.ra Gigliotti Fernanda c/o Comune di Nocera Terinese-TAR 
Calabria-Resistenza in giudizio-Incarico legale per la difesa tecnica. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Nocera Terinese , lì 20/03/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art.49,comma 2 e 97,commi 2 e 4 delD.lgs.n.267/2000, 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- giuridica amministrativa della 
deliberazione sopra indicata. 

 
Nocera Terinese , lì 20/03/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Giovanni Eugenio Macchione 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

X 



 
                            COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to  Ing. Antonio Albi                                                   f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi 
per15giorniconsecutivi,all’AlboPretorioon-linediquestoComuneaccessibileal pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69). 

 
Nocera Terinese, lì 

 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  
 
VISTI gli Atti d’Ufficio 

 
ATTESTA 

 

chelapresenteDeliberazioneèstatapubblicataall’AlboPretorioon-linesulsitowebistituzionale di questo 
comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs.267/2000); 

 
 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 

07.04.2020 prot. n.2217; 
 che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 07.04.2020; 

 
 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n° 267/2000. 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 
 

Nocera Terinese, lì                                        Il Segretario Comunale 
                                                                          f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì                              Il Segretario Comunale 
                                                                                     Dott.ssa Rosetta Cefalà

 
 
 

X 



 


